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Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

RAPORT
1
AVOKATIT TE POPULLIT

Ex officio nr. 521/2022
lidhur me

bazén ligjore ¢ ri-vlerésimit nga Komisioni pér vlerésimin dhe pércaktimin ¢ procedurave
& g _ P
pér njohjen e statusit dhe 1é drejtave té personave paraplegjik dhe tetraplegjik

Pér:
Z. Hekuran Murati, Ministér

Ministria ¢ Financave Punés dhe Transfereve
Kopje:
Z. Albin Kurii, Kryeministér

Qeveria ¢ Republikés s& Kosovés

Z. Habit Hajredini, Drejtor

Zyra pér Qeverisje t& Miré

Prishting, mé 22 dhjetor 2023
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QELLIMI I RAPORTIT
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Raporti ka pér qéllim té térheqé vEmendjen ¢ Ministrisé sé Financave Punés dhe
Transfereve (MFPT) pér ¢éshijet q& kané t& b&jné me bazén ligjiore t& ri-vler&simit té
aftésisé s& kufizuar nga Komisioni pér vlerésimin dhe pércaktimin e procedurave pér
njohjen ¢ statusit t€ personave paraplegjik dhe tetraplegjik sipas Ligjit nr. 05/L-067 pér
statusin dhe t€ drejtat e personave paraplegjik dhe tetraplegjik.

Gjithashtu, raporti ka pér géllim t& vendos theksin pérkitazi me bazén ligjore pér
rivlerésim nga Komisioni pér vlerésimin dhe pércaktimin ¢ procedurave pér njohjen e
statusit t& personave paraplegjik dhe tetraplegjik, bazuar n& Rreguiloren (QRK)
nr.07/2017 pér pérbérjen, funksionimin, pérgjegiésité ¢ Komisionit vierdsues dhe
pércaktimin e proceduarve pér njohjen e statutit dhe té drejtave t& personave paraplegjik
dhe tetraplegjik.

KOMPETENCA E AVOKATIT TE POPULLIT

Avokati 1 Popullit sipas Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit,
mes t€ tjerash. ka kéto kempetenca dhe pérgjeg;ési:

o “Avokati i Popullit ka kompetencé 1é béjé hetime me iniciativén e vei (ex officio). nése
Kka bazé 1é rezuliojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur 1é drejtal dhe lirité e njeriut
1¢ pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte (¢ (jera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat ¢ njeriut” (neni 16, par. 4);

o I¢ térheqé vémendjen pér rastet kur autoriteter i shkelin ié drejtat e njeriut dhe 1é
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshié e domosdoshme té
shprehé mendimin e vet mbi géndrimei dhe reagimet e autoriieteve pérkarése né lidhje
me rastei e tilla (neni 18, par. 1, nénpar. 2);

o “1¢ béjé 1é njohura 1é drejtat e njeriut dhe pérpjekjei pér 1 lufiuar 1é gjitha format e
diskriminimit pérmes ngriljes sé vetédijesimit. posacérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave (neni 18, par. 1, nénpar. 4);

° “t¢ njofiojé Qeveriné, Kuvendin dhe institucionei tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshijet gé kané 1é béjné me avancimin dhe mbrojijen ¢ 1¢ drejiave dhe
lirive 1é njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, par. 1. nénpar. 5);

e "1l publikojé njeftimet, mendimet. rekomandimet, propozimet dhe raporiet e veia”
(neni 18, par. 1. nénpar. 6);

o 1& rekomandojé nxjerrjen e ligieve té reja né Kuvend. ndryshimin e ligieve gé jané né
Jugi dhe nxjerijen apo ndryshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga
institucioner e Republikés sé Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

e “t'i rekomandojé Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér 1€ drejtat e njeriut dhe lirité e wjeriut si dhe zbatimin e tyre
efektiv™ (meni 18, par. 1, nénpar. 9). '

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij, Avokati i

Populiit synon t& kryejé kéto pérgjegjési ligjore.
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Avokati i Popullit, n& bazé t& nenit 16, paragrafi 4. t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit, ka vendosur t€ hap rast sipas detyrés zyrtare (ex officio) lidhur me bazén ligjore
{€ ri-vler€simit t¢ afi€sisé s¢ kufizuar nga Komisioni pér vierésimin dhe pércaktimin e
procedurave pér njohjen e statusit dhe t€ drejtave t& personave paraplegjik dhe
tetrapiegjix né Kosove.

Mé 25 korrik 2023, Avokati i Popullit ka dérguar njé shiresé né MFPT pér t& ké&rkuar
informata lidhur me bazén ligjore t& ri-vlerésimin e ait3sisé sé kufizuar sipas Ligjit nr.
05/L-067 pér Statusin dhe t& Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik, duke
marr€ parasysh se Ky 1igj nuk pércakion rivler€simin e statusit t& personave paraplegjik
dhe tetraplegjik dhe se njé rivierésim i tillé &shté paraparé me aki nénligjor. pérkatésisht
me Rregulloren (QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen, Funksionimin, Pérgiegjésité e
Komisionit Vlerésues dhe Pércaktimin e Procedurave pér Njochjen e Statusit dhe té
Drejtave t& Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik.

Népermes késaj shkrese, Avokati i Popullit ka kérkuar edhe informatat, si né vijim:

- Cili &sht¢ vlerésimi i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve. né lidhje me
vlerésimin dhe pércaktimin e procedurave pér njohjen e statusit dhe t& 18 drejtave t&
personave paraplegjik dhe tetraplegjik?

- Cilét jang mekanizmat monitorues té komisioneve vlerésuese?
- Sa personave u &shté njohur statusi i personave paraplegjik dhe tetraplegjik. t& ndara
sipas viteve 2019-20227

- Sa &shi€ numri 1 ankesave t& parashtruara nga personat paraplegjik dhe tetraplegjik,
pér vitet 2019-2022, né Komisionin e Ankesave né nivel t& ministrisé, dhe sa prej tyre
jan€ i€ bazuara, t& pabazuara apo t& hedhura poshtd dhe cilat jané pretendimet
kryesore & ankesave té paraqitura?

Mg 9 gusht 2023, Avokati 1 Popullit ka pranuar pérgjigie nga MFPT me t& cilén ofrohen
sqarime lidhur me ¢éshtjet e ngritura nga Avokati i Popullit. Sa 1 pérket dy pyetjeve t&
para, MEPT ka sqaruar se pajtohet se ekzistojné probleme t€ natyrave € ndryshme lidhur
me vier€simin che monitorimin e procesit. MFPT ka sqaruar se edhe psc procesit t&
aplikimit dhe trajtimit t€ 1&ndéve i kushtohet prioritet, ekzistojné probleme lidhur me
pérmbajtjen € vlerésimeve. Mg tej. MFPT sqaron se ekinet e angazhuara né komisionet e
shkallés s€ par€ dhe shkallés s&¢ dyté lidhur me pércaktimin e grupit t&€ fituesve jané
profesionisté (mjeké) q& kryesisht nuk kané marrédhénie pune me MFPT dhe se MFPT
shérbehet nga kéta profesionisté bazuar né njé marrévéshje bashképunimi me Ministring e
Sheéndetesisé/SHSKUK. Sipas MFPT, kjo formé e bashképunimit nuk &shté duke siguruar
llogaridhénie n€ mes t¢ anétaréve t& komisioneve dhe menaxhmentit t& MFPT dhe as
evidenca (€ mjaftueshme pér t€ argumentuar justifikimin pér sistemimin e njé pérfituesi
né grupin ¢ paré dhe grupin e dyté. Pér kété arsye, thuhet se MFPT tashmé ka hartuar
“Projekl Rreguiloren e re pér pérbérjen, funksionimin, pérgjegjésité e Komisionit
Vierésues dhe pércaktimin e procedurave pér njohjen ¢ statusit dhe 1é drejlave (é
personave paraplegjik dhe tetraplegjik”, ku né mes tjerash, do t& adresohet ményra ¢
kontraktimit dhe funksionimit t& gjitha komisioneve lidhur me vlerésimet pér pérfituesit e
skemés s& personave paraplegjik dhe tetraplegjik.
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Sa i1 pérket ¢éshtjes s¢ mekanizmave monitorues t& komisioneve vierésuese, MFPT ka
sqaruar se né kuadér t& ish Ministris€ sé Punés dhe Mirégenies Sociale &shté themeluar
Divizioni p&r Monitorimin dhe Kontroll t& Zyrave té Pensioneve né kuadér té
Departamentit t& Pensicneve. Kjo njési ka pasur pérgjegjési pér monitorimin e zbatimit té
legjisiacionit pérkatés me géllim t&€ identifikimit dhe korrigjimit t&¢ gabimeve. por kjo
njési pér shkage t& ndryshme, nuk ka zhvilluar monitorime té¢ mjaftueshme lidhur me
punén ¢ vlerésimeve lidhur me skemat e personave paraplegjik dhe tetraplegjik. MFPT ka
njoftuar se me rregullimin ¢ ri t& organizimit t& brendshém t& MFPT. Kjo niési tashmé ka
njé& nivel mé & larté t& pavarésisé dhe se me aprovimin e “Projekt Rregullores se re pér
pérbérjen, fumksionimin, pérgjegiésité e Komisionit Vierésues dhe pércaxtimin e
procedurave pér njchien e statusit dhe té drejtave & personave paraplegiik dhe
tetraplegjik” pérve¢ monitorimeve qé béhet nga kjo njési edhe profesionistdt (mjekét) e
angazhuar do-t€ kené njé mbikéqyrje t€ zbatimit t& kontraiés sipas rregullave té
prokurimit publik.

MFPT ka ofruar te dhéna sa i pérket personave t& ciléve u &shté njohur statusi i personave
paraplegjik dhe tetraplegjik t& ndar& né vite né periudhén 2019-2023. Sipas t€ dhénave t&
ofruara rezulton se arsyeja kryesore ¢ ndryshimit & numrit t€ peronave & kané siatusin e
personave paraplegjik dhe tetraplegjik &shté pér shkak té vdekjes.

~

Lidhur me t€ dhénat ¢ ofruara nga MFPT, me 2 néntor 2023. Zyra e Avokatit t& Popullit
ka zhviltuar nj¢& takim me Drejtorin e Departamentit t&¢ Pensioneve né MFPT dhe
bashképunétoret e tij pér t€ biseduar lidhur me ¢&shtjen né fjalé, me ¢’rast nga MFPT u
kérkuan informata mé t€ detajuara lidhur me numrin aktual t& personave gé kané statusin
e personit paraplegjik dhe tetraplegjik.

. Me 3 néntor 2023, Avokati i Popullit ka pranuar nga MFPT te dhéna t€ detajuara fidhur

me ¢éshtjet e ngritura gjatd takimit t& daté€s 2 néntor 2023 té€ paragitura né ményré
tabelare si mé poshté:
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Pérgjigje nga MFPT-ja ( Raporti né formé tabelare)
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dhe

tetraplegjik, pér vitet 2019-2022, né Komisicnin e Ankesave né nivel (& ministrisé, dhe sa
prej tyre jané (€ bazuara, t& pabazuara apo t& hedhura poshté dhe cilat jané pretendimet
kryesore t& ankesave & paraqitura, MFPT ka sqaruar se ankesat kryesisht paragiten nga
personat g€ jang xlasifikuar si pérfitues 1 grupit t& dyt& apo personat (& cilét jan& orientuar
pér aplikim né skemén ¢ pensioneve pér personat me aftési t& kufizuar si dhe ka paragitur
t& dhénat né ményré tabelare.

IV. SFONDI LIGJOR

14. Ligji pér Statusin dhe t&€ Drejtat e Personave Paraplegjik dhe tetraplegjik, pérkatésisht
neni 3, par 1, pércakton shprehjet e pérdorura né kété ligj:

i.l. Paraplegjikét — jané personat té cilét si shkak
sistemit nervor gendror apo periferik kané humbur né formeé
mundésiné e zhvendosjes dhe lévizjes sé ekstremiteteve té poshtme.

i sémundjes apo deémtimit 1é
t& pérhershme

2. Tetraplegjikét — ose (kuadriplegjikét) — jané personat 1€ cilét si shkak i sémundjes
ape démtimil 1€ sistemit nervor gendror apo periferik lané humbur né formé 12

pérhiershime mundésiné e

poshtine,

zhvendosjes dhe lévizjes 1é eksiremiteteve té sipérme dhe 1é

Rr./UL. Migjeni nr./br, 21
Tel: 4383 (0) 38

www.oik-rks.org * info.oik@oik-rks.or

= 10000 * Prishting/Pristina = Kosov&/Kosovo
225 782,223 783, 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790



15. Qéllimi i1 Ligjit pér Statusin dhe t& Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik &shté

16.

qé t& rregullohet statusi dhe t& drejtat e personave, t& cilét si shkak i sémundjes apo
démtimit kan€ humbur né€ formé t€ p&rhershme mundssing e znvendosjes dhe i&vizjes sé
ekstremiteteve t€ poshtme apo personave t€ cilét si shkak i1 sémundjes apo démtimit kané
humbur né formé t&€ pérhershme mundésiné e zhvendosjes dhe &vizjes t€ ekstremiteteve
té sipérme dhe té poshtme t& cilét marrin kompensim mujor.

Ligji pér Statusin dhe t& Drejtat e Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik. neni 17
(Komisioni Vlerésues], pércakton si n&€ vijim:

1. Pérfiiuesii e kéiij ligii i nénshtrohen vierésimit t¢é Komisionir Vierésues 1é MPMS né
zvral rajonale.

2. Komisioni Vierésues léshon vierésim, duke pércaktuar personin si pérfitues té kétij
ligji si dhe grupimin dhe nevojai e tij sociale.

3. Komisioni shqyrton kérkesat e pérfituesve té kétij ligfi, pér njohje 1é siatusit dhe
beneficioneve.

4. Pérbérja dhe pérgjegiésité e Komisionit Vierésues cakiohel nga Qeveria me akt
nénligjor sipas propozimit té MSH-sé dhe MPMS-5¢ ndérsa njé (1) anétar cakiohet
nga shogaiat e licencuara qé ofrojné shérbime pér personat paraplegjiké dhe
tetraplegfiké né cilésiné e vézhguesit.

17. Rreguilorja (QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen, Funksicnimin, Pérgjegjésité e Komisionit

Vlerésues dhe Pércakiimin e Procedurave p&r Njohjen e Statusit dhe t& Drejtave (€
Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik, neni 9 [Rivler&simi] pércakton si né vijim:

1. Né bazé ¢ vierésimit 1¢é Komisionit Vierésues, pérfituesit e grupit 1é paré me pasoja
¢ pérhershine dhe té plota me inkontinencé, humbje 1¢ ploté ¢ ndjeshmérisé sé
eksiremiteteve dhe me qéllim té parandalimit té dekubituseve do t'i nénshirohen
rivlerésimit né ¢do pesé vite, kurse pér pérfituesit e grupit 1é dyié ¢é nuk kané pasoja
1€ pérhershme dhe 1¢é plota me inkontinencé, humbje 1é ploté 1¢ ndjeshmérisé sé
ekstremiteteve dhe me géllim té parandalimit (é dekubiiuseve rivierésimi konform
Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe té Drejtat e Personave Paraplegjik dhe
Teiraplegjik.

Z. Né rastet e caktuara, kur natyra e sémundjes éshié né zivillim 1é shpejié me pasoja
té pérhershme dhe té plota me inkontinencé, humbje 1é pioié 1¢ ndjeshmérisé sé
eksiremiteteve dhie me qéllim té parandalimit 1é dekubituseve. pérfituesi i grupit té
dyté mund ¢ aplikojé edhe para periudhés prej iri vitesh pér proceduré té
pérshpejruar né organet kompetente té MPMS-sé.

1. ANALIZA LIGJORE DHE KONSTATIMET E AVOKATIT TE POPULLIT

18. Ligji pér statusin dhe t€ drejtat e personave paraplegjik dhe tetraplegjik. trajton humbjen

n€ formé t€ pérhershme t&€ mundésisé s€ zhvendosies dhe 18vizjes s& ekstremiteteve
sipérme apo/dhe 1€ poshtme. Pra né t& dyja rastet béhet {jalé pér njé gjendje
pérhershme.

Py

€

19. Ligji pér statusin dhe t& drejtat e personave paraplegjik dhe tetraplegjik né& nenin 17

pércakton se pérfituesit e kétij ligji i nénshtrohen vlerésimit t&€ Komisionit Viergsues, i cili
shgyrton kérkesat e pérfituesve 1€ kétij ligji pér njohje té statusit dhe beneficioneve,
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ndérsa vet ligji nuk pércakton ri-vlerésim t& statusit t&€ personave paraplegjik dhe
tetraplegjik. Po ashtu. neni 17, paragrafi 4 i ligjit p&rcakton s geveria me akt nénligjor do
1€ caktojé pérbérjen dhe pérgjegjésité e Komisionit Vlerésues.

. Rreguliorja (QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen, Funksionimin, Pérgjegjésité e Komisionit

Vlerésues dhe Pércaktimin e Procedurave pér Njohjen e Statusit dhe t& Drejtave t&
Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik, neni 9 i ké&saj rreguiloreje parasheh se: “Né bazé
té vlerésimit t¢ Komisionit Vierésues pérfituesit e grupit té paré me pasoja ¢ pérhershme
dhe 1¢é plota me inkentinencé, humbje té ploté té ndjeshmérisé sé ekstremiieteve dhe me
géllim t¢ parandalimit 1& dekubituseve do t'i nénshtrohen rivierésimir né ¢dc pesé vite,
kurse pér pérfituesit e grupit 1é dvié gé nuk kané pasoja (é pérhershme dhe 1é piota me
inkontinenicé, humbje té ploté té¢ ndjeshmérisé sé ckstremiteteve dhe me gqéllim 1é
parandalimit té dekubituseve rivlerésimi konform Ligfit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe té
Drejtat ¢ Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik.

. Sipas dispozitave t& paragrafit 1 t& nenit ¢ t€ Rregullores (QRK) Nr. 07/2017 perscnat

paraplegjik dhe teraplegjik t& grupit t€ par€ obligohen q& t'i nénshtrohen ri-vlerésimit ¢do
pesé vite, ndérsa pér pérftuesit e grupit t& dyté né k&t€ nen nuk pércaktohet ndoné afat
por thuhet se rivlerésimi b&hét konfrom Ligjit pér Statusin dhe t& Drejtat € Personave
Paraplegjik dhe Tetraplegjik. ligj ky 1 cili nuk pércakton grupe t& périituesve dhe as
rivlerésim té statusit. Rrjedhimisht kjo dispozité nuk ka as mbéshtetje né ligj dhe pe ashtu
ka probleme t& dukshme né formulim.

. Avokati 1 Pepullit, konstaton se Ligji pér Statusin dhe € Drejtat ¢ Personave Paraplegjik

dhe Tetraplegjik nuk pércakton rivier&simin e statusit t€ perscnave parapiegjik dhe
tetraplegjik né Kosové dhe se rivlerésimi, grupet e pérfituesve dhe afatet ¢ rivlerésimit
jan& pércaktuar me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen,
Funksionumin, Pérgjegiésité e Komisionit Vlerésues dhe Pércaktimin ¢ Procedurave pér
Njohjen e Statusit dhe t&€ Drejtave t& Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik.

. Avokati i Popullit véren se Rregullorja (QRK) Nr. 07/2017. pérkatésisht neni 9 1 saj, jo

vetém se nuk ka mbéshtetje né& ligj por pérmban edhe cilésime kontradiktore sikur me
ligjin ashtu edhe me vet pérmbajtjen e saj. Neni 5, paragrafin 1, nénparagrafin 3 dhe
nénparagrafin 4, me t& cilat pércaktohen grupi i paré¢ dbe grupi 1 dvté i personave
paraplegjik che tetraplegjik, Eshté si n€ vijim:

1.3. Pérfituesil e grupil 1€ paré jané persona me pasoja i¢é pérhershme dhe té plota me
inkontinencé, humbje té ploté 1é ndjeshmérisé sé ekstremiteieve dhe me géllim 1é
parandalimit ¢ dekubituseve;

1.4. Pérfituesit e grupit 1é dyté jané persona 4é nuk kané pasoja 1€ pérhiersiine dhe
1é plota me inkontinencé, humbje té ploté 1é ndjeshmérisé sé ekstremiteteve dhe me
qéllim (& parandalimit té dekubituseve;

. Pérderisa pércakiimi i grupit té paré definohet né ményré t€ garté, ekzistojné pagartési ne

defimimin e grupit i€ dyt€ ngase dispozitat e nén-paragrafit i.4 flasin pér pasoja qé nuk
jané t& pérhershme ndérsa ligji dhe vet rregullorja trajtojné humbjen ¢ ndjeshmérisé né
formé t& pérhershme. Kjo mbase mund t& paraqesé ¢éshtje g kérkon ekspertize
mjekésore, megjithaté formulimi si i tillé lené hapésiré pér interpretime t& pasakta ligjore.
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25. N& antn tjetér. nése krahasojm& nenin 5, paragrafi 1. nénparagrafi 1.3 i Rregullores gé

pércakton grupin e paré t€ personave paraplegjik dhe tetrapiegjik me nenin 9. paragrafi 1 i
Rregullores q& p&rcakton rivlerésimin ¢do pesé vite t& kétyre personave vérehet qartazi se
mungen logjika e t€ pasurit nevojé pér njé rivlerésim té personave q& jané pércaktuar né
grupin e paré.

. Pér mé tepér, Avokati i Popullit vieréson se rivlerésimi i personave paraplegjik dhe

tetraplegjik & grupit t& paré pérbén shkelje té té drejtave, si né vijim:

Dinjiteti i Njeriut

. Dinjitetit e personave paraplegjik dhe tetraplegjik né rend 12 paré cenohet pér shkak t&

véshtirésive praktike gé ata i kang pér tu paraqitur para Komisionit Vierésues, aq mé paré
€ Rreguilerja nuk ka paraparé shprehimisht obligimin q&é Komisioni Vler3sues t& mund
t'1 vizitoj€ kéta persona né vendbanimet e tyre. Avokati i Popullit ng shumé prej raporteve
t€ tij ka gjetur se gasshméria né hapésirat dhe objektet publike pér personat me aftési t8
kufizuar n& pergjithési &shté jashtézakonisht e véshtiré, ndérsa pér personat paraplegjik
dhe terpalegjiké situata &shté akoma mé e réndg, e gé mungesa e gasjes paraqet shkelje né
vete. Barrén kryesore pér sjelljen e personave paraplegjik dhe tetraplegjik e bartin
an€tarét e familjes t& cilét obligohen t& gjejné ményra pér t'i sjellé kéta persona para
komisionit. né¢ ményré & Komisioni t€ ri-vlergsojé shkallén ¢ aftésisé sé kufizuar.
Avokati 1 Popullit konsideron se léshimet e mundshme ¢ Komisionit Vlerésues me rastin
¢ vlerésimit fillestar auk guxojné t& shkojné né dém t& dinjitetit t& personave paraplegjik
dhe tetraplegjik.

- Sa i pérket dinjitetit t& njeriut nuk ekziston ndonjé pérkufizim. madje edhe vet Konventa

Evropiane pér t€ Drejtat ¢ Njeriut ka njé zbrazgtiré sa i pérket pérfshirjes sé kétij koncepti
n¢ brendin€ e saj. Megjithaté, kjo zbrazéti plotésohet nga Gjykata Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut, e cila dinjitetin ¢ njeriut e trajton né 2122 vendimet e saj. Dinjiteti &shté
nj€é nga konceptet mé t& pérfolura n& diskutimet akademike pér & drejiat e njeriut.
Favar€sisht nga kjo, dinjiteti éshté ndoshta edhe njé nga ideté mé t& studiuvara dhe mé t&
teorizuara pér shkak t€ réndésisé sé tij supozuese si njé bazé ¢ mbrojtjes sé t& drejtave.
Duke filluar me Kartén ¢ Kombeve t& Bashkuara dhe Deklaratén Universale t& t&
Drejtave t€ Njeriut o€ periuchén e hershme t& pasluftés, referenca pér dinjitetin mund t&
gjenden né preambulat dhe dispozitat thelbésore t& shumicés dérrmuese t& traktateve
ndérkombétare t& t& drejtave t€ njeriut. Pérgjaté gjysmés sé dyté t& shekullit t& 20-t&, kjo
praktiké hartuese u vendos edhe pér konventat rajonale t€ t& drejtave & njeriut dhe
Kushtetutat kombétare. Konceptimi i dinjitetit q& supozohet se mbéshtet kito teksie Sshté
al i dinjitetit njerézor — si vleré e qenésishme dhe pér rrjedhoié e barabarts pér t& gjithé
individét q¢ e zotérojné dinjitetin thjesht pér shkak t& qenésisé njerézore dhe aé u jep t&
drejtén e respektit dhe mbrojtjes nga ana shtetit.'

. Po ashtu, Konventa pér t&€ Drejtat ¢ Personave mé Aftési t&¢ Kufizuar dinjitetit t& njeriut i

referohet nénté heré duke pérfshiré kétu edhe dispozitat q&é pércaktojné qéllimin e
Konveniés né nenin 1 t€ saj:

“Qellimi i késaj Konvente éshté (€ nxisé, mbrojé dhe 1é sigurohet qé 1é gjithé personai me

' iCourts Working Paper Series, no. 287, 2022 Language and Persuasion: Human Dignity at the European Court
of Human Rights Veronika Fikfak and Lora izvorova Forthcoming in Human Rights Law Review 2022 iCourts
— The Danish National Research Foundation’s Centre of Excellence for International Courts
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aftési 1é kufizuar 1é gézofné plotésisht dhe né ményré 1é barabarté 1é gjitha ié drejiat dhe
lirité themelore 1é njeriut, si dhe 1¢é nxisé respekiin pér dinjivelin 2 tyre.”

. Pérndryshe edhe vet Ligji nr. 05/L-067 pér statusin dhe t& drejtat ¢ perscnave paraplegjik

dhe tetraplegjik, né€ nenin 5 € tij pércakton se: “Pérfituesit e kétif ligii kané té drejtén e
mbiojtjes sé dinjitetit dhe pér respeki ndaj integritetil ié iyre fizik dhe mendor né bazé té
barabarté me personai e tjeré.”

Pritjet Legjitime

. Avokati 1 Popullit déshiron t& vé& n& pah se kur b&het fjalé pér beneficionet e njohura me

ligj & personave me afiési t€ kufizuar, n€ kété rast personave paraplegjik dhe tetraplegjik.
duhet t& merret parasysh fakti se pérderisa ekzistoné shkalla e njohur e aft€sisé s&
kufizuar, beneficionet dhe te drejtat e njohura nuk mund t€ kufizohen apo reduktichen as
me ndryshimin e veté ligjit. Lidhur me kété Avokati 1 Popullit i referohet praktikés s&
Gjykaiés Evropiane pér t&€ Drejtat e Njeriut né rastin  Bélané Nagy v. Hungary.
Aktgjykimi i datés 10 shkurt 2015.

. Kérkueses, né rastin  Béldané Nagy v. Hungary, iu dha njé pensioni aftésis€ s¢ kufizuar. i

cili u térhog né vitin 2010 pasi shkalla e saj e aftésisé sé¢ kufizuar u rivierésua né njé nivel
mé t& ul&t duke pérdorur njé metodologji t& ndryshme. Ajo 1u nénshtrua ekzaminimeve t&
métejshme né vitet né vijim dhe pérfundimisht u vlerésua né niveiin kualifikues.
Megjithaté, legjislacioni 1 ri 1 cili hyri n€ fuqi né 2012 prezantoi kritere shtesé t&
pérshtatshmérisé né lidhje me kohézgjatjen e mbuiimit té sigurimeve shogérore, kérkuesja
nuk i ploiésonte ké&to kritere. Si pasojé, edhe pse shkalla e saj e aftésisé s&€ kufizuar do t1i
kishte dhéné asaj (& drejtén pér nj& kompensim pér aftésing e kulizuar sipas sistemit 1€ i,
aplikimet e saj u refuzuan. Pra, pensioni/ndihma pér afiésing e kufizuar ishte njé e drejté e
pamokueshme pér nié périitim (€ mirégenies, e njohur sipas ligjit t& brendshém. Né kété
drejtim. ekzisienca e pritshméris€ legjitime t€ vazhdueshme dhe t& njohur t& kérkueses
pér i€ marré kujdesin pér aftésiné e kufizuar u demonstrua nga fakii se ajo iu nénshtrua
rishikimeve periodike t& shkaliés s€ saj t& paaftésisé. Sa i pérket ¢éshtjes nése pritshméria
legjitime pér t& marré kujdesin e aftésis€ s€ kufizuar kérkon t€ drejtén pér té meos
ndryshuar kriteret ¢ pérshtatshmérisé, GJEDNj vuri n€ dukje se¢ udhé&zimet etike t&
pércaktuara né Klasifikimin Ndérkombétar & Funksionimit, Afiésis€ sé¢ Kufizuar dhe
Shéndetit & Organizai€s Botérore t& Shéndetésisé nuk duhet t€ pérdoren pér (€ mohuar t&
drejtat e vendosura ose pér t& kufizuar t& drejtat legjitime pér pérfitime pér individét.

. Rivlerésimi i personave paraplegjik dhe tetraplegjik t€ grupit t&€ paré, sipas ligjit dhe

rregullores, nuk mund té sjellé pérkrahje dhe beneficione shtesé sepse aktualisht kéta
persona jané¢ pérfitues & t& gjitha pérfitimeve dhe pé&rkrahjes q& ofron ligji. S& ké&ndejmi,
qéllimi i rivlerésimit e duke marré parasysh gé béhet fjalé pér njé gjendje 1€ pérhershine e
cila nuk mund t€ ndryshoj&, zvogéiimi apo humbja ¢ beneficicneve nuk duhet i€ vihen né
diskutim.

. Avokati 1 Popullit, né bazé t& t& dhénave t& pranuara nga MFPT vleréson se nuk ka pasur

zvogglim t€ numrit t& pérfituesve né pérgjithési dhe se arsyeja kryesore ¢ zvogélimit té
numrit ésht¢ vdekja. Pérndryshe vérehet se ka pasur rritje 1€ numrit & périituesve, nése si
shembull marrim vitin 2022 dhe 2023. Sipas MFPT numri i pérfituesve né vitin 2022 ka
qene 2542 dhe se 317 nga ta kané€ ndérruar jeté, ndérsa n& vitin 2023 numri i pérfituesve
&shté 2737, q€ 1 bie se ky numér &shté rritur pér 512 persona pér dallim nga viti paraprak.
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40.

. Sa i pérket rivlerésimit t& personave paraplegjik dhe tetrapiegjik t& grupit t& dyts, Avokati

1 Popullit vieréson se ri-vlerésimi duhet t& b&het vetém né rast kur ka pérkeqésim t&
giendjes dhe kur géllimi i ri-vler&simit &shté ngritja e beneficioneve dhe pérkrahies ndaj
kétyre personave dhe gé njé dispozité e tillé t& pérfshihet né ligj.

Parimet ¢ Sundimit 1é Ligjit

. Rregullorja (QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen, Funksionimin, Pérgjegjésité e Komisionit

Vierésues dhe Pércaktimin e Procedurave pér Njohjen e Statusit dhe t& Dreijtave t&
Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik nuk éshté né pajtim me Ligjin nr. 05/L-067 pér
statusin dhe t€ drejtat ¢ personave paraplegjik dhe tetraplegjik ngase ka pércaktuar
kufizime t€ t& drejtave té cilat garantohen me ligj.

- Kufizim 1 ¢ drejtave t€ njeriut t& pércaktuara me aktet ligjiore t& miratuara nga Kuvendi

(Kushtetuta dhe ligjet) népérmes akteve nén-ligjore t& miratuara nga Qeveria &shié né
kundérshtim me nenin 55, paragrafi 1, i Kushtetutés s&¢ Republikés sé¢ Kosovés, 1 cili
pércakton se: “T¢ drejtat dhe lirité themelore té nieriut (¢ garantuara me kété Kushtetuté,
mund 1€ kufizohen vetém me ligj.”

. GJEDNJ sikur edhe Gjykata Kushtetuese ¢ Republikés sé¢ Kosovés® duke u bazuar né

praktiken ¢ GJEDNJ ka trajtuar ¢éshtjen e kufizimit t& “pércaktuar me ligj” dhe ményrén
se st GJEDNJ e analizon se a &shté njé kufizim ose ndérhyrje ¢ ndérmarré e pércaktuar
me dhe né ligj apo jo.

. N& rastin Tommaso kundér Italisé, GTEDNJ, né mes tjerash, kishte theksuar se: “shprehja

“né€ pajtim me ligjiin” jo vetém qé kérkon q& masa e kontestuar duhet & keté njé bazé né &
drejtén e brendshme, por gjithashtu i referohet cilésisé sé ligjit né fjalg, duke kérkuar g& ai
duhet € jet€ i arritshém pér t& personat né fjalg dhe i parashikueshém sa i pérket efekteve
t€ tij. M€ tutje, GIEDNJ, kishte theksuar se: “njé rreguil éshié i parashikueshém™ kur
siguron njé masé (¢ mbrojijes kundér ndérhyrjeve arbitrare nga autoritetet publike " dhe
se nj€ ligj “i cili fep njé diskrecion duhet 1¢ tregojé fushén e kétij diskrecioni, megjithése
procedurat dhe kushtet e hollésishme gé duhen respekiuar jo domosdoshmérisht duhet 16
pérfshihen né rregullat e sé drejtés materiale.” (Shih, Tommaso kundér Italisé. kérkesa
nr. 43395/09, Aktgiykim i 23 shkurtit 2017, paragrafét 106-109 dhe referencat e cituara
aty.)

Né rastin Dubrovina dhe té tjerét kunder Rusisé,‘ GJEDNIJ kishte ritheksuar se: “shprehja
"¢ pércaktuar me ligi” jo vetém q& kérkon qé masa e kontestuar té keté njé bazé ligjore né
t€ drejtén e brendshme, por gjithashtu i referohet cilésisé sé ligjit né falé, i cili duhet t&
jeté 1 arritsh@m pér personin né fjalé dhe i parashikueshém sa i pérket efekteve & 1j. [...].
NE& ¢éshtjet g€ prekin t€ drejtat themelore do té ishte né kundérshtim me sundimin e ligjit,
njé nga parimet themelore & njé shoqérie demokratike t& parashikuar né Konvents, qé
diskrecioni ligjor i dh&n& ekzekutivit t& shprehet né termat ¢ njé pushteti t¢ papenguar. Si
pasojé. ligjt duhet t€ tregojé me qartési té mjaftueshme fushén e ¢do diskrecioni té tillg
dhe ményrén e ushtrimit t& tij.

* Vlerésim i kushtetutshmérisé s&¢ Vendimit nr. 01/15 t& Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, t& 23 marsit 2620
Nr. t€ léndés KO 54/20
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41. Avokati i Popullit, duke u bazuar né até gé& u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135,

paragrafi 3. t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés: “Ka i¢ drejté 1é béjé rekomandime
dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e
organeve (¢ administratés publike dhe organeve tjera shietérore.” Sipas Kuptimit t& nenit
18. paragrafi 1.2, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit: “(..)
ka pérgjegiési 1é térheq vémendjen pér rastet kur autoriletet i skkelin (¢ drejtat e njeriut
dhe 1€ béjé rekomandim gé t'u jepet fund rasteve 1€ tilla (...).": si dhe: “T¢ rekomandojé
[...] nxjerrien apo ndrvshimin e akteve nénligiore dhe administrative nga Institucionel e
Republikés sé Kosovés.” (Nem 18, paragrafi 1.7).

REKOMANDON

Ministrisé sé Finapcave Punés dhe Transfereve:

!\J

. Q¢ t& plotésojé dhe t& ndryshojé Rreguiloren {QRK) Nr. 07/2017 pér Pérbérjen,
Funksionimin, Pérgjegjésité e Komisionit Vlerésues dhe Pércaktimin ¢ Procedurave pér
Njohjen e Statusit dhe t& Drejtave i€ Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik, si ng vijim:

a. Te& ndryshojé¢ Nenin 5, paragrafin 1, nén-paragrafin 1.4 né até ményr& q& grupi i dyté i
personave paraplegjiké dhe tetraplegjiké t€ definohet né pajiim me Ligiin Nr. 05/L-
067 pér Statusin dhe t& Drejtat € Personave Paraplegjik dhe Tetraplegiik duke véné né
pah faktin se gjendja e personave t€ grupit t& dyté &shté gjendje ¢ pdrhershme por né
shkallé¢ mé 1€ ulét krahasuar me personat e grupit t& paré.

b. Té fshijé komplet paragrafin I t&é nenit 9 g€ pércakion rivlerésimin ¢ personave
paraplegjik dhe tetraplegjik t& grupit t€ paré né cdo pesé vite, dhe gé& pércakton se pér
pérfituesit e grupit t& dyt€¢ q&€ nuk kang pasoja t& pérhershme dhe @ plota me
inkontinencé, humbje & plcté t€ ndjeshmérisé s& ekstremiteteve dhe me qéllim té
parandaiimit t& dekubituseve rivlerésimi konform Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin dhe
té€ Drejtat ¢ Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik.

Té& iniciojé procedurat pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 05/L-067 pér Statusin

dhe t€ Drejtat ¢ Personave Paraplegjik dhe Tetraplegjik né até ményré qé:

a. Ligji t& pércaktoj€ grupimin ¢ personave paraplegjiké dhe tetraplegjiké dhe t& definojé
grupet e pérfituesve nga kv ligj:

b. T& pércaktojé se Komisioni Vlerésues nuk mund (& rivlerésojé personat paraplegiik
dhe tetraplegjik t& ciléve u &sht& njohur statusi i personave t& grupit t& paré;

c. Rivierésimi i personave paraplegjik dhe tetraplegjik t& grupit té dyté t€ béhet vetém né
rastet e calktuara, kur natyra e sémundjes éshté né zhvillim 1é shpejié dhe pér pasojé
ka pérkegésimin e gjendjes shéndetésore.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés (“Cde organ,
institucion ose autoriiet tjetér. qé ushiron pushtet legjitim ne Republikén ¢ Kosovés. éshité i
detyruar {'u pérgjigjet kérkesave té Avokatii té Popullit dhe t'i parages atij/asaj ¢ gjitha
dokumentei dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritete, té cilave Avekati i Popullit u ka drejiuar
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rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet 1é
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duher té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”). ju lutem? mirésisht q& t& na informoni
pér veprimet q¢ do t'1 ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

e nderime,
Naim Qelaj

Ayokat i Popuilit
[V .t;‘;\f 2

[ Y ’n.:‘
|

Rr./UL Migjeni nr./br, 21 « 10000 - Prishting/Pridtina « Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782. 223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org * info.oik(@oik-rks.org




